
第109号

ひいらぎ 編集者：三島市立南中学校
PTA書記

PTA会誌
令和5年5月２日発行

PTA会長 堀池 賢二

PTA副会長 大野 麻理子

PTA副会長 野田 康代

PTA副会長 中野 美智子

昨年に引き続き PTA 副会長を務めさせて頂きます大野です。昨年1年間、活動した
中でとてもやりがいを感じ本年も立候補いたしました。この1年間は昨年の経験を活か
しより発展的な PTA 活動をしていきたいと思いますので、保護者の皆さま PTA 活動
にご協力をお願い致します。

令和5年度のPTA会長を務めさせて頂きます堀池です。南中
学校PTAは年々変化しています。時代に合わせ変化し成長し
ていけるよう尽力して参ります。子供達の安心と充実した学校
生活を送れるよう見守り、整えていきたく思います。また、PTA
会員の皆様のご要望に添えられるよう、より良いPTA活動をと
考えております。PTA活動へのご理解ご協力の程、よろしくお
願い申し上げます。

今年度、副会長を務めさせて頂きます、野田康代と申します。新しい時代の変化に
先進的に取り組み、改革を続ける南中学校。PTA活動もどんどん進化しています。南
中に通う子供たちが、より充実した学校生活を送れるように1年間頑張りたいと思いま
す。どうぞよろしくお願い致します。

今年度副会長を拝命いたしました、中野美智子です。自分の母校に我が子が通うこ
とになったことも嬉しいですが、在校生がそれぞれの思いを胸に中学校生活を送って
いることを想うと、自分の中学時代も思い出したりして感無量です。在校生の皆さんだ
けでなく、保護者の皆さまや先生方のお役に立てるよう努めてまいります。1年間よろ
しくお願い致します。

PTA書記 厚見 武志
今年度、書記を務めさせて頂きます、厚見です。今年、娘が入学いたしました。不慣
れなこともあるかと思いますが、PTA活動を通じて、南中学校の一助を担うよう努めた
いと考えております。先生方、保護者の皆さまにはお世話になると思いますが、南中
学校生徒の為に頑張りますので、よろしくお願い致します。



PTA会計 岩本 典子

校外指導部 山田 良子

文化部長 杉山 智子

学年部長 栗田 亜妃

校長 永田 浩一

今年度会計を務めさせて頂きます岩本です。規制緩和に伴い、学校生活やPTA
活動も少しずつコロナ前の活動に戻りつつあります。南中の生徒達が楽しく充実し
た学校生活が送れるよう微力ではありますが協力できたらと思っております。1年
間楽しみながら活動していきたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。

今年度、文化部長を務めさせて頂きます杉山です。文化部では、１１月に「ひいら
ぎ学級」の開催を予定しております。南中保護者同士が楽しみながら学び合うこと
のできる講座を、部員一丸となって企画・運営していきたいと考えております。皆様
のご参加、お待ちしております。1年間よろしくお願い致します。

校外指導部長を務めさせて頂きます山田です。今年度はコロナも落ち着いてきた
ことで、様々な行事が以前のように執り行われる場面が増えてくることと思います。
校外指導部でも、夜間パトロールや交通安全保護者の会、自転車安全講習会が
予定されています。こうした校外での活動を通して、少しでも子どもたちの安全な生
活の一助となれるよう、部員の皆様と協力しながら活動してまいります。1年間、ど
うぞよろしくお願い致します。

南中PTAは、本部役員はじめ各委員のメンバーすべてが希
望者で組織されています。昨年度は、役員・委員に立候補して
くださる方が多すぎて、逆にお断りをするのが大変であったと聞
いています。南中PTAの中にも校訓「自治・協同・敬愛」が貫か
れ「チーム南中」という意識がPTAにも根付いているところがと
ってもすばらしいと感じています。生徒たちの自治能力の高さ
も、このような環境にあるからこそと思いました。

令和5年度学年部部長を務めさせて頂きます栗田です。南中には3人の子供たちが
続けて9年間お世話になり、今年度が最後の1年となりました。コロナの影響で制限の
あった学校生活も緩和され、その時代に合った形で様々な行事が行われていきます。
PTAでは、5月に「PTAリユース制服販売会」が開催予定です。南中の子供たちが安心
して快適に学校生活を送ることができるよう、学年部一同精一杯活動していきたいと
思います。1年間よろしくお願い致します。



主

な

活

動

●各部の連絡調整
●三Ｐ連
●社会を明るくする運動
●本部役員選考
●PTA USED OUTLET販売
●三Ｐ家庭教育委員会
●ＰＴＡ会誌編集

●交通安全保護者の会
●市校区パトロール

●ひいらぎ学級企画運営 ●PTA　USED　OUTLET販売
●三Ｐ家庭教育委員会

運営委員会①

PTA総会(web) PTA総会(web) PTA総会(web) PTA総会(web)

ひいらぎ109号発行

三P家庭教育委員会① 交通安全保護者の会役員会① 文化部会合① 三Ｐ家庭教育委員会①

三Ｐ連常任委員会① 市夜間パトロール総会

PTA　USED　OUTLET　販売準備 PTA　USED　OUTLET　販売準備

PTA　USED　OUTLET　販売 PTA　USED　OUTLET　販売

三P家庭教育委員会② 交通安全保護者の会総会 三Ｐ家庭教育委員会②

運営委員会②

三Ｐ家庭教育委員会③ 市夜間パトロール 三Ｐ家庭教育委員会③

単Ｐ会長会議① 交通安全保護者の会②

ｷﾗﾘ大作戦(MLS共催)

社明ケース研修会(保護司会)

運営委員会③ 南中夜間パトロール

三Ｐ家庭教育委員会④ 三Ｐ家庭教育委員会④

ひいらぎ祭交通指導 ひいらぎ祭交通指導

三Ｐ連指導者研修会 交通安全保護者の会③ 文化部会合②

三Ｐ家庭教育委員会⑤ 三Ｐ家庭教育委員会⑤

運営委員会④ 自転車安全講習会④

選考委員会①

三Ｐ家庭教育委員会⑥ 『ひいらぎ学級』 三Ｐ家庭教育委員会⑥

三Ｐ家庭教育委員会⑦ 市夜間パトロール 三Ｐ家庭教育委員会⑦

単Ｐ会長会議②

三Pエリア研修会

三Ｐ連常任委員会②

県ＰＴＡ大会

新旧役員引継会 新旧役員引継会 新旧役員引継会 新旧役員引継会

ｷﾗﾘ大作戦(MLS共催)

ひいらぎ110号発行

会計監査

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

４号議案

令和５年度ＰＴＡ事業計画

月 本部 校外指導部 文化部 学年部




